
 
 
 

孟村爱尔眼科医院项目 

竣工环境保护验收监测报告 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

孟村回族自治县爱尔眼科医院有限公司 
二〇二〇年一月 

 
 



 

建设单位法人代表:           （签字） 

编制单位法人代表:           （签字） 

项   目   负   责  人 : 

报 告 编 写 人 ：  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：孟村回族自治县爱尔眼

科医院有限公司（盖章） 

电话：18911027515    

传真：                             
[...]
孟村回族自治县污水处理厂处理。 

一致 

噪声：项目噪声主要为污水处理站水泵、曝气系统等运行时产

生的噪声，采取低噪声设备、基础减振，密闭隔声等措施。 

噪声：项目噪声主要为污水处理站水泵、曝气系统等运行时产生的噪

声，采取低噪声设备、基础减振，密闭隔声等措施。 
一致 

固废：医疗废物分类收集后暂存于医疗废物暂存间，定期由有资

质单位处理；污水处理站污泥定期由有资质单位清理；生活垃圾

由环卫部门统一收集处理。 

固废：医疗废物分类收集后暂存于医疗废物暂存间，定期由沧州市益康

医疗废物集中处置有限公司沧东工业园分公司处理；污水处理站污泥定

期由沧州市益康医疗废物集中处置有限公司沧东工业园分公司清理；生

活垃圾由环卫部门统一收集处理。 

一致 

防渗：①污水处理站各池体地面作防渗处理，池底及四壁采用

防渗钢筋混凝土构筑，厚度不小于 15cm，确保防渗层渗透系数

小于 1×10-7cm/s；②设 1座 10m2医疗废物暂存间，地面采取防

渗措施，确保抗渗系数满足小于 10-10cm/s的要求。 

防渗：①污水处理站采用一体化处理装置，装置采用玻璃钢材质，内

外刷沥青漆，防渗系数等效厚度≥1.5m、渗透系数小于 1×10-7cm/s 黏

土层；②设 1 座 10m2医疗废物暂存间，地面采取防渗措施，确保抗

渗系数满足小于 10-10cm/s的要求。 

不一致，污水

处理站防渗

工艺变化 

 

 



8 

表 3.2-3    实际建设情况与批复对比分析一览表 
序号 批复要求 实际建设情况 备注 

一 
孟村爱尔眼科医院项目位于孟村回族自治县建设大街 280号，总投资
500万元，其中环保投资 40.5万元。 

孟村爱尔眼科医院项目位于孟村回族自治县建设大街 280 号，总投资 500
万元，其中环保投资 40.5万元。 

一致 

二 

1、项目运营期无废气产生。2、项目废水包括诊室、病房、医护人员、
洗衣房排出的诊疗废水及生活污水，项目设1座10m3/d的污水处理站，
对项目医疗废水进行处理。项目采用生物接触氧化一体化污水处理设

备，处理工艺为化粪池+格栅+调节池+生物接触氧化+接触消毒，出水
进入消毒池由二氧化氯进行消毒，出水水质满足《医疗机构水污染物

排放标准》(GB18466-2005)表 2 中预处理标准和孟村回族自治县污水
处理厂进水水质要求，最终经市政污水管网排入孟村回族自治县污水

处理厂处理。3、项目主要噪声源为污水处理站水泵、曝气系统等设备
运行时产生的噪声，噪声声级在 75~85dB(A)之间。通过采取选用低噪
声设备、基础减振、密闭隔声等措施，经距离衰减后，项目区域声环

境满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）1类、4a类标准要求。4、
项目固废主要为医疗废物、污水处理站污泥及生活垃圾。医疗废物经

分类收集后暂存至医疗废物暂存间，定期由有资质单位收集处理。污

水处理站污泥定期由有资质单位清理；生活垃圾由环卫部门统一收集

处理。5、外环境对本项目的影响主要为交通噪声影响。为减轻交通噪
声对病人的影响，项目临建设大街布置为：一层包括眼镜展厅和药房；

二层主要为护士站、医生办公室和抢救室；三层主要为医生办公室和

外眼手术室，同时项目临建设大街一侧窗户均安装中空玻璃隔声门窗。

采取以上措施后，可有效降低交通噪声对病人的影响，项目东侧临建

设大街一侧声环境满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）4a类标准
的要求，其它区域声环境满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）1
类标准的要求，外环境对项目的影响很小。 

1、项目污水处理站恶臭通过采取污水处理设施地下设置，加设盖板等措施
降低污染物排放。2、项目废水包括诊室、病房、医护人员、洗衣房排出的
诊疗废水及生活污水，项目设 1座 10m3/d的污水处理站，对项目医疗废水
进行处理。项目采用生物接触氧化一体化污水处理设备，处理工艺为化粪

池+格栅+生物接触氧化+接触消毒，出水进入消毒池由二氧化氯进行消毒，
出水水质满足《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)表 2中预处
理标准和孟村回族自治县污水处理厂进水水质要求，最终经市政污水管网

排入孟村回族自治县污水处理厂处理。3、项目主要噪声源为污水处理站水
泵、曝气系统等设备运行时产生的噪声，噪声声级在 75~85dB(A)之间。通
过采取选用低噪声设备、基础减振、密闭隔声等措施，经距离衰减后，项

目区域声环境满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）1类、4a类标准要
求。4、项目固废主要为医疗废物、污水处理站污泥及生活垃圾。医疗废物
经分类收集后暂存至医疗废物暂存间，定期由沧州市益康医疗废物集中处

置有限公司沧东工业园分公司收集处理。污水处理站污泥定期由沧州市益

康医疗废物集中处置有限公司沧东工业园分公司清理；生活垃圾由环卫部

门统一收集处理。5、外环境对本项目的影响主要为交通噪声影响。为减轻
交通噪声对病人的影响，项目临建设大街布置为：一层包括眼镜展厅和药

房；二层主要为护士站、医生办公室和抢救室；三层主要为医生办公室和

外眼手术室，同时项目临建设大街一侧窗户均安装中空玻璃隔声门窗。采

取以上措施后，可有效降低交通噪声对病人的影响，项目东侧临建设大街

一侧声环境满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）4a类标准的要求，其
它区域声环境满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）1类标准的要求，
外环境对项目的影响很小。 

不一致，

污水处理

工艺实际

无调节池 



9 

续表 3.2-3    实际建设情况与批复对比分析一览表 
序号 批复要求 实际建设情况 备注 

三 
工程运营后污染物排放总量控制建议

指 标 为 ： SO2:0t/a 、 NOx0t/a ；
COD0.599t/a、氨氮 0.084t/a。 

项目已取得河北省排污许可证，工程运营

后污染物排放总量控制建议指标为：

SO2:0t/a、NOx0t/a；COD0.599t/a、氨氮
0.084t/a。 

一致 

（6）公用工程 

①给排水 

给水：项目用水由市政供水管网提供，总用水量为 8.202m3/d。 

排水：项目废水包括诊室、病房、医护人员、洗衣房排出的诊疗废水及生活

污水，产生量为 6.56m3/d。 

②供电 

项目用电由县城供电网提供，项目年用电量 5万 kW·h。 

③供暖 

项目冬季取暖由空调提供。 

（7）劳动定员及工作制度 

本项目劳动定员 32人，年工作 365天，实行三班制，每班工作 8小时。 

3.3 主要原辅材料及燃料 

项目主要原辅材料及能源消耗表见表 3.3-1。 

表 3.3-1    原辅材料及能源消耗表 
序号 名称 单位 年消耗量 备注 

1 穿刺刀 把 200 

购自周边医药市场 

2 医用手套 双 100 

3 纱布 块 8000 

4 棉签 包 10000 

5 一次性口罩帽子 套 6000 

6 注射器 支 6000 

7 输液器 支 4000 

8 新鲜水 m3 2993.73 由市政供水管网提供 

9 电 万 kWh 5 由县城供电网提供 

3.4 水源及水平衡 

①给排水 

给水：项目用水由市政供水管网提供，总用水量为 8.202m3/d，主要包括诊

室用水、病房用水、医护人员用水、洗衣房用水，全部为新鲜水。 



10 

排水：项目废水包括诊室、病房、医护人员、洗衣房排出的诊疗废水及生活

污水，产生量为 6.56m3/d。 

项目水平衡图见图 3.4-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3.4-1    项目水平衡图    m3/d 

3.5工艺流程 

本项目为眼科医院，主要就诊流程为病人到院由前台接待，根据不同情况填

写挂号、病例，属于视光范畴的转由视光医院验光配镜，属于眼疾范畴的由各个

眼科门诊检查治疗、检测视力，根据病人的不同情况进行住院治疗或处方治疗。 

运营期废气污染源为污水处理站恶臭；废水污染源主要为诊室、病房、医护

人员、洗衣房排出的诊疗废水及生活污水；噪声污染源主要为污水处理站水泵、

曝气系统等设备噪声；固废主要为医疗废物、污水处理站污泥和生活垃圾。 

3.6项目变动情况 

经现场调查与核实，项目一体化污水处理站实际处理工艺为“化粪池+格栅+

生物接触氧化+接触消毒”，未建设调节池；防渗工艺发生变化，由池底及四壁采

用防渗钢筋混凝土构筑变更为池体采用玻璃钢材质，内外刷沥青漆，变更前后防

渗系数不变，均为等效厚度≥1.5m、渗透系数小于 1×10-7cm/s黏土层，属于非重

大变动，可纳入环保验收。其余建设内容与本项目环境影响报告表及审批部门审

批决定要求一致，该项目建设规模、工艺、污染防治措施等未发生变化。 

 

诊室用水（-0.022） 

洗衣房用水（-0.06） 

病房用水（-0.6） 

孟村回族

自治县污

水处理厂 

医护人员生活用水（-0.96） 

新鲜水 8.202 
0.082 

0.32 

3 2.4 

0.06 

0.26 

4.8 3.84 

污水处理站 
6.56 6.56 



11 

4环境保护设施 
4.1 污染物治理/处理设施 

4.1.1 废水 

项目废水主要为诊室、病房、医护人员、洗衣房排出的诊疗废水及生活污水，

产生量为 6.56m3/d。项目于地下设 1座 10m3/d的一体化污水处理站，对项目医

疗废水进行处理。污水处理站采用生物接触氧化一体化污水处理设备，处理工艺

为化粪池+格栅+生物接触氧化+接触消毒，采用二氧化氯进行消毒，加药工序在

污水处理站房内进行。废水经污水处理站预处理并且满足《医疗机构水污染物排

放标准》(GB18466-2005)表 2中预处理标准和孟村回族自治县污水处理厂进水水

质要求后，经市政污水管网排入孟村回族自治县污水处理厂处理。 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4.1-1    一体化污水处理装置 

4.1.2 废气 

项目运营期废气主要为污水处理站恶臭。项目污水处理主要设施均设置在一

层后院地下，化粪池顶部设有盖板，生物接触氧化池、沉淀池和消毒池均位于一

体化处理设备中，并设置于地下，可有效减少恶臭污染物的排放。 

4.1.3 噪声 

项目噪声主要为污水处理站水泵、曝气系统等运行时产生的噪声，采取低噪

声设备、基础减振，密闭隔声等措施。 

4.1.4 固体废物 

项目运营期固废主要为医疗废物、污水处理站污泥及生活垃圾。医疗废物经

分类收集后暂存至医疗废物暂存间，定期由沧州市益康医疗废物集中处置有限公

司沧东工业园分公司收集处理。污水处理站污泥定期由沧州市益康医疗废物集中



12 

处置有限公司沧东工业园分公司清理；生活垃圾由环卫部门统一收集处理。 

 

 

 

 

 

 

图 4.1-1    厂区医疗废物暂存间 

4.2其他环境保护设施 

4.2.1环境风险防范设施 

本项目不涉及危险化学品，不存在重大危险源，厂区未设置环境风险防范设

施。 

4.2.2规范化排污口、监测设施及在线监测装置 

项目废水及固废均按照《环境保护图形标志排放口》(15562.1-1995)、医疗

废物专用包装袋、容器和警示标志标准（HJ 421-2008）及《环境保护图形标志

固体废物储存(处置)场》(15562.2-1995)的规定，设置环保部统一制作的环境保

护图形标志牌，见图4.2-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

图4.2-1    厂区环境保护图形标志牌 

4.3环境管理制度 

公司制定了相应的医疗废物管理制度、医疗废物暂时贮存工作制度、医疗废

物突发事故处理应急预案等，见图4.3-1。 

 



13 

 

 

 

 

 

 

 

 

图4.3-1    企业环境管理制度 

4.4环保设施投资及“三同时”落实情况 

本项目实际总投资 500万元，其中实际环保投资 40.5万元，占总投资的 8.1%。

各项环保措施及投资计算见表 4.4-1。 

表 4.4-1    环保投资计算一览表 

处理对象 项目 数量 
投资 

（万元） 

废水处 

理设施 

诊疗废水、生

活污水 

设1座10m3/d污水处理站，采用化粪池+格栅＋生物接触

氧化+接触消毒处理工艺，废水经污水处理站预处理后经

市政污水管网排入孟村回族自治县污水处理厂处理 

1座 20 

废气处理

装置 

污水处理站恶

臭 
污水处理设施地下设置，并加设盖板 -- 5 

噪声处 

理措施 
选用低噪声设备、基础减振、密闭隔声等措施 -- 2 

固废处 

理措施 

诊疗、病房医

疗废物 

分类储存至医疗废物暂存间，由沧州市益康医疗废物

集中处置有限公司沧东工业园分公司处理 
-- 1 

污水处理站污

泥 

定期由沧州市益康医疗废物集中处置有限公司沧东

工业园分公司清理 
-- 2 

职工生活 收集后由环卫部门统一处理 -- 0.5 

防渗 

①污水一体化处理装置采用玻璃钢材质，内外刷沥青漆，防渗系数等效

厚度≥1.5m、渗透系数小于 1×10-7cm/s黏土层；②设 1座 10m2医疗废物

暂存间，地面采取防渗措施，满足抗渗系数小于 10-10cm/s的要求。 

10 

合计 40.5 

本项目环评及批复阶段要求建设内容“三同时”情况落实见表

4.4-2。  

 



14 

表 4.4-2    环境保护“三同时”落实情况 
项

目 
污染源 环保措施 验收指标 验收标准 落实情况 

废

气 
污水处理

站恶臭 
污水处理设施地下设

置，并加设盖板 

氨≤1.0mg/m3 

H2S≤0.03mg/m3 

臭气浓度（无量

纲）≤10 

《医疗机构水污染

物排放标准》

(GB18466-2005)表 3
标准 

已落实 

废

水 

诊疗废

水、生活

污水 

设1座10m3/d污水处理
站，采用化粪池+格栅+
调节池＋生物接触氧化

+接触消毒处理工艺，废